Дело № 1-3/2020 (1-36/2019)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 января 2020 года г. Малоархангельск

Малоархангельский районный суд Орловской области в составе председательствующего судьи Соколова Р.Ю.,

при секретаре судебного заседания Савриловой О.В.,

с участием государственных обвинителей - заместителя прокурора Малоархангельского района Орловской области Сизова Р.А., помощника прокурора Малоархангельского района Орловской области Удаловой С.А.,

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката Семеонова В.А., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ и удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Малоархангельского районного суда Орловской области материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> судимой:

ДД.ММ.ГГГГ и.о. мирового судьи судебного участка 

<

адрес> по ст.156 УК РФ к 340 часам обязательных работ, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ;

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка 

<

адрес> по ч.1 ст.157 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1ст.157УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 без уважительных причин не осуществляла выплату в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с решением Малоархангельского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № ФИО1 лишена родительских прав и с нее взысканы алименты на содержание несовершеннолетних детей: Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Я., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

На исполнении в отделе судебных приставов по Глазуновскому и 

<

адрес>м Управления Федеральной службы судебных приставов России по 

<

адрес> находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Малоархангельского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, выдавшего исполнительный лист серии ФС № о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетних детей: Г., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Е., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Я., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; М., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения; Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработной платы и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей, с последующим зачислением сумм алиментов на лицевые счета детей, а также исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании решения Малоархангельского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу №, выдавшего исполнительный лист серии ФС № о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетней дочери Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в пользу Л. в размере 1/6 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ее совершеннолетия.

Постановлением судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ исполнительные производства №-ИП и №-ИП объединены в сводное исполнительное производство за №-СД.

Решением Малоархангельского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № Л. был лишен родительских прав в отношении Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Определением Малоархангельского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № произведена замена взыскателя Л. на Х. по исполнительному производству №-ИП, возбужденному на предмет исполнения: алименты на содержание дочери Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, должником по которому является ФИО1

Однако, ФИО1, являясь матерью вышеуказанных детей, будучи обязанной в соответствии с ч.2ст.38 Конституции РФ и ст.80 Семейного кодекса РФ заботиться о своих несовершеннолетних детях и содержать их, заведомо зная о вступившем в законную силу судебном решении и возбужденных в отделе судебных приставов по Глазуновскому и Малоархангельскому районам Управления Федеральной службы судебных приставов России по Орловской области исполнительных производствах о взыскании с нее алиментов, без уважительных причин алименты не платила.

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес> будучи привлеченной 27.03.2018 года к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 80 (восемьдесят) часов, по вступившему 07.04.2018 года в законную силу постановлению и.о. мирового судьи судебного участка Малоархангельского района Орловской области, наказание по которому не отбыто, осознавая общественную опасность своих действий, направленных против семьи и несовершеннолетних, предвидя наступление неблагоприятных последствий в виде ухудшения условий жизни, нормального развития, состояния здоровья своих несовершеннолетних детей, а также с целью уклонения от исполнения решения суда, по мотиву отказа от выполнения своих родительских обязанностей, не желая обременять себя дополнительными заботами и материальными затратами не в свою пользу, действуя неоднократно, не уплачивала алименты на содержание своих несовершеннолетних детей более двух месяцев.

Являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, не испытывая тяжелых жизненных обстоятельств, ФИО1 алименты на содержание своих несовершеннолетних детей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, то есть в течение более двух месяцев, не выплачивала. Иной добровольной материальной помощи по содержанию несовершеннолетних детей не оказывала.

Будучи физически здоровой и трудоспособной, ФИО1 мер к трудоустройству в указанный период не предпринимала, на учет в Казенное учреждение Орловской области «Центр занятости населения Малоархангельского района» не встала, чем исключила возможность удержания алиментов на содержание детей с заработной платы или пособия по безработице.

Тем самым, ФИО1, действуя умышленно, неоднократно, продолжила не уплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в нарушение вступившего в законную силу решения суда.

В результате противоправных действий, выразившихся в неуплате алиментов без уважительных причин, у ФИО1 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ образовалась задолженность в размере 150869,13рублей, чем был причинен имущественный вред потерпевшим на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме и пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно, с обвинением она согласна и поддерживает заявленное ею в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, в присутствии последнего, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Законный представитель потерпевших Х., государственный обвинитель Удалова С.А., защитник – адвокат Семеонов В.А. выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая мнение подсудимой, ее защитника, а также законного представителя потерпевших и государственного обвинителя, удостоверившись в том, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, а также то, что оно было заявлено добровольно и после консультации с защитником, принимая во внимание, что санкция ч.1 ст.157 УК РФ предусматривает наказание до одного года лишения свободы, считает возможным постановление приговора по данному уголовному делу в особом порядке без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.157 УК РФ как неоднократная неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, поскольку ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию по ч.1ст.5.35.1 КоАП РФ, в нарушение решения суда повторно умышлено не уплатила алименты на содержание своих несовершеннолетних детей, не имея на то уважительных причин.

При определении вида и меры наказания за содеянное суд, принимая во внимание положения ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, данные, характеризующие личность виновного лица, обстоятельства, смягчающие ее наказание, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО1 совершила преступление против семьи и несовершеннолетних, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При изучении данных о личности подсудимой установлено, что Г.И.АБ. ранее судима (л.д.144), по месту жительства администрацией сельского поселения, УУП ОМВД России по Малоархангельскому району характеризуется отрицательно (л.д.139, 146), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.134, 135).

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание Г.И.АБ., суд учитывает признание ею вины и раскаяние в содеянном.

Суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие у виновной малолетних детей, поскольку закон указанное смягчающее обстоятельство связывает с выполнением виновным лицом обязанностей родителя по воспитанию и материальному содержанию ребенка. Вместе с тем, ФИО1 не принимает участие в воспитании своих детей, от их содержания уклоняется, совершила преступление в отношении детей, которые по делу признаны потерпевшими.

Обстоятельств, отягчающих наказание Г.И.АБ., в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая требования ст.6, 60 УК РФ, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, данные о личности подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, совершенного подсудимой, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, суд считает, что Г.И.АБ. следует назначить наказание в виде исправительных работ.

Назначая указанный вид наказания, суд считает его отвечающим целям наказания, предусмотренным ч.2 ст.43 УК РФ, поскольку оно будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению виновной, предупреждению совершения новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что в свою очередь могло бы свидетельствовать о необходимости применения в отношении ФИО1 положений ст.64, 73 УК РФ, судом не установлено.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по уголовному делу не имеется.

Примененную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке следует отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Семеонову В.А. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия в сумме 2700 рублей (л.д.178), согласно ч.10ст.316 УПК РФ взысканию с ФИО1 не подлежат, а должны быть отнесены за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 8 (восемь) месяцев с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно.

Примененную в отношении ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату Семеонову В.А. за осуществление защиты ФИО1 в ходе предварительного следствия, в размере 2700 (две тысячи семьсот) рублей отнести за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда через Малоархангельский районный суд Орловской области путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в течение 10 суток со дня постановления приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей ее интересы, а также подавать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Председательствующий Р.Ю. Соколов